
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   97  DEL   06/02/2025

OGGETTO

MODIFICA DEL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA 
ED  ECONOMICA,  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA 
ROTATORIA TRA LA SP467R (VIA FERMI) E LE COMUNALI VIA DEL BOSCO E VIA 
DELLA  NOCE,  IN  LOCALITA'  BOSCO  TRA  I  COMUNI  DI  REGGIO  EMILIA  E 
SCANDIANO 

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale l'Ing. Maurizio La Macchia, in qualità di Responsabile Unico 
del Progetto e Responsabile  dell'U.O. Mobilità Sostenibile e Progettazione Stradale del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto segue:

 in data 26/06/2023 è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Provincia di 
Reggio Emilia e i Comuni di Reggio Emilia e Scandiano, finalizzato alla “Progettazione 
ed esecuzione di  un intervento di  moderazione della velocità e messa in sicurezza 
dell'intersezione tra la SP467R, via del Bosco e via della Noce, nei Comuni di Reggio 
Emilia e Scandiano”;

 con determinazione dirigenziale n.1294 del 21/12/2023 è stato affidato all'Ing. Davide 
Vito Bica, con sede in via F.lli Miselli, 3, a Cavriago (R.E.) - C.F. BCIDDV86T02F463T e 
P.IVA IT02604550356,  il  servizio  tecnico  di  “Progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  
economica e progettazione esecutiva” e “Coordinamento della Sicurezza in fase di  
Progettazione” per i lavori di “realizzazione della rotatoria tra la SP467R (via Fermi) e 
le comunali via Del Bosco e via Della Noce, in località Bosco, tra i Comuni di Reggio 
Emilia e Scandiano”, per l'importo netto di € 12.500,00, oltre ai contributi previdenziali e 
assistenziali  (4%),  escludendo  l’IVA per  regime  forfettario  del  professionista,  per 
complessivi lordi € 13.000,00;

 detta spesa ha trovato copertura tra le somme a disposizione del relativo progetto,  
dell'importo indicativo  di  massima previsto  nel  citato  accordo di  €  360.000,00,  alla 
Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al 
corrispondente cap. 5142 del PEG 2023, codice V livello 2020109012, finanziato per € 
180.000,00 dalla Provincia con avanzo e per € 180.000,00 dal Comune di Scandiano;

 in data 23/01/2024, è stato stipulato con l'Ing. Davide Bica il contratto di affidamento di  
detto servizio, mediante scambio di corrispondenza, firmato digitalmente;

 il  suddetto  professionista,  in  data 20/05/2024,  con pec assunta agli  atti  al  Prot.  n. 
14469, ha rassegnato la proposta di progetto di fattibilità tecnica ed economica di detto 
intervento,  con  un  costo  complessivo  stimato  per  la  realizzazione  dell'opera  di  € 
450.000,00, di cui € 278.211,44 per lavori (comprensivi di € 11.908,08 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 171.788,56 per somme a disposizione,  progetto 
approvato con Decreto Presidenziale n.201 del 23/10/2024;

Considerato che:

 durante la redazione del progetto esecutivo dell'intervento in argomento, da parte del 

Determinazione N. 97 del 06/02/2025 
pag. 2/6



suddetto professionista, è emersa l'esigenza di inserire, tra gli elaborati progettuali, la 
"Verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico”,  di  cui  all’art.  41,  comma  4  del 
D.Lgs.36/2023 e all'allegato I.8 del suddetto Decreto;

 ai sensi dell’art. 2 del citato Allegato I.8 al D.Lgs. 36/2023, tale verifica deve essere 
condotta  mediante i soggetti  in possesso di diploma di laurea e specializzazione in 
archeologia o di dottorato di ricerca in archeologia;

 ai  sensi  dell'art.  9 del  contratto  stipulato con l'Ing.  Bica è consentito,  all'affidatario,  
cedere  parte  delle  attività  previste  nel  contratto  ad  altro  professionista,  previa 
autorizzazione del committente, qualora si  tratti  di  consulenze specialistiche,  per le 
attività  concernenti,  ad  esempio,  indagini  geologiche,  geotecniche  e  sismiche,  a 
sondaggi, a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, oltre che per la redazione grafica di 
elaborati e in particolare la predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, tra le 
quali si ritiene possano rientrare le attività di indagine archeologica, ferma restando 
naturalmente, la responsabilità dell'affidatario, ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i.. L'affidatario sarà obbligato a trasmettere, entro 20 giorni, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti corrisposti per le collaborazioni di cui al precedente 
capoverso. L’affidamento delle suddette attività a terzi non comporta alcuna modifica 
agli obblighi ed agli oneri contrattuali del professionista principale, che rimane unico e 
solo responsabile nei confronti della Provincia;

Considerato che:

 l'Ing. Davide Vito Bica, non essendo in possesso della predetta specializzazione, al 
fine di accelerare il più possibile la redazione della verifica suddetta ha, sulla base di 
previsto  all'art.  9  del  contratto  sopra  richiamato,  assunto  direttamente  tale  onere 
incaricando lo studio “GEA S.r.l. Ricerca e documentazione archeologica”, con sede 
legale in Via Roma, n. 48 -29121 Piacenza (PC);

 con  nota  inviata  dal  progettista  incaricato  -  Ing.  Davide  Vito  Bica,  a  mezzo  posta 
elettronica in data 19/11/2024 al Responsabile Unico del Progetto, è stata richiesta una 
integrazione al compenso previsto, a titolo di rimborso della prestazione per la "Verifica 
preventiva dell’interesse archeologico”, quantificata complessivamente in € 2.440,00 
lordi (comprensivi di Inarcassa al 4% ed iva al 22%);

Ritenuto di ricorrere ad una modifica contrattuale come definita all'art. 120, comma 1, lett. 
b)  e  comma 2,  del  D.Lgs.  36/2023  (modifica  contrattuale  di  importo  inferiore  al  50% 
dell’importo di  contratto) e ss.mm.ii.,  impegnando l'importo aggiuntivo  alla Missione 10 
Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente 
Cap.  5142 del  PEG 2025,  codice V livello 2020109012, residuo 919/2024,  in corso di  
reiscrizione, con esigibilità anno 2025,  che sarà ricompreso tra le somme a disposizione 
del relativo progetto;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG) n. A03C617EE7, il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
n.C61B23000020007;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0005 del PEG 2025;

Determinazione N. 97 del 06/02/2025 
pag. 3/6



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di procedere, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell'art. 120, comma 1, 
lett. b) e comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ricorrendo le condizioni dell'art. 9 del contratto 
stipulato,  alla modifica del  servizio tecnico di  “Progettazione di  fattibilità  tecnica ed  
economica e progettazione esecutiva” e “Coordinamento della Sicurezza in fase di  
Progettazione” della “rotatoria tra la SP467R (via Fermi) e le comunali via Del Bosco e 
via Della Noce, in località Bosco, tra i Comuni di Reggio Emilia e Scandiano”, affidato 
all'Ing.  Davide  Vito  Bica,  con  sede  in  via  F.lli  Miselli,  3,  a  Cavriago  (R.E.)  -  C.F. 
BCIDDV86T02F463T e P.IVA IT02604550356, con determinazione dirigenziale n.1294 
del 21/12/2023, per un importo lordo di € 2.440,00 (contributi previdenziali al 4% e IVA 
al 22% compresi), che vanno ad aggiungersi ai € 13.000,00 lordi riconosciuti per lo 
svolgimento del citato servizio iniziale, per un totale lordo pari a € 15.440,00;

 di impegnare l'ulteriore spesa lorda di € 2.440,00, alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al  corrispondente Cap. 5142 del 
PEG 2025, codice V livello 2020109012, residuo 919/2024, in corso di reiscrizione, con 
esigibilità anno 2025, che sarà ricompresa tra le somme a disposizione del relativo 
progetto; 

 di dare atto che:
 il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Maurizio La Macchia, ha:

• provveduto a confermare il professionista – Ing. Davide Bica, in continuità con il 
servizio iniziale, in forza di quanto previsto all'art. 9 del contratto stipulato in data 
23/01/2024;

• attestato che il prezzo offerto ad integrazione del servizio tecnico di progettazione, 
risulta  particolarmente  congruo,  alla  luce  della  prestazione  svolta  e 
dell'incremento oggetto del presente atto;

 con l'ing. Davide Bica, si provvederà alla stipula del contratto integrativo, mediante 
scambio di corrispondenza, tramite posta elettronica certificata; 

 per quanto non citato nel presente atto, si conferma quanto contenuto nel contratto 
stipulato;

 per le motivazioni suesposte, come previsto dall'art. 120, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs.  36/2023,  tale  servizio  supplementare  è  divenuto  necessario  al  contratto 
iniziale  con  l'Ing.  Bica  che  già  presta  tale  servizio  nel  rispetto  delle  seguenti 
condizioni:
• tale servizio supplementare rispetto alla prestazione originaria non può essere 

separato,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza  recare  gravi 
inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;

• il valore complessivo stimato del contratto aggiudicato per i servizi complementari 
non supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

Determinazione N. 97 del 06/02/2025 
pag. 4/6



 ai  sensi  della  Legge  n.136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in  argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. A03C617EE7 e il Codice Unico di Progetto 
(CUP) è il n.C61B23000020007.

Determinazione N. 97 del 06/02/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 97 del 06/02/2025 
pag. 6/6


